
_______________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                     N. DE9/018 del 22/02/2011 
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 

 
SERVIZIO: RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI 
 
UFFICIO: LINEE FUNIVIARIE, SCIOVIE E PISTE DA SCI 
 
OGGETTO:  
Tappeto mobile modello Skicarpet 101 per sciatori, installato in località Fonte Tettone in Comune 
di Roccamorice (PE), ditta esercente Mamma Rosa Funivie S.r.l. di Pretoro (CH). L.R. 54/2010, 
art. 2, autorizzazione provvisoria regionale al pubblico esercizio. 
 

Il Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi: 
 
PREMESSO CHE: 

• in data 10/12/2010 è stata promulgata la L.R. n°54, di modifica ed integrazione alla L.R. 
24/2005, “Disposizioni in materia di aree sciabili attrezzate: disciplina dei tappeti mobili a 
vocazione turistica o sportiva”; 

• la richiamata L.R. 54/2010 prevede il rilascio autorizzazione regionale al pubblico esercizio 
per i tappeti mobili a vocazione turistica o sportiva, a servizio di aree sciabili autorizzate ai 
sensi del testo unico (L.R. 24/2005); 

• con nota in data 22/12/2010, acquisito al protocollo n°RA253207 del 29/12/2010 della 
Direzione “Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica” – Servizio “Reti Ferroviarie ed 
Impianti Fissi”, la società Mamma Rosa Funivie S.r.l. di Pretoro (CH) ha chiesto il rilascio 
dell’autorizzazione provvisoria per l’esercizio pubblico del Tappeto mobile per sciatori, 
modello Skicarpet 101 (n. di serie 1011500606170) della ditta costruttrice KASER di Varna 
(BZ), installato in località Fonte Tettone in Comune di Roccamorice (PE); 

• a detta richiesta la società Mamma Rosa Funivie S.r.l. ha allegato, così come richiesto 
all’art.2 della L.R. 54/2010, la sottoelencata documentazione: 
1) dichiarazione sostitutiva di certificazione e di notorietà attestante che i sottoelencati 

documenti prodotti sono copie di originali in possesso della società: 
a) dichiarazione CE di conformità resa dalla ditta costruttrice KASER di Varna (BZ) ai 

sensi della Direttiva 98/37/CE del 22 giugno 1998, ricompresa nell’elaborato “Verbale 
di constatazione e presa in consegna” del 15/12/2006, e l’elaborato Istruzioni 
d’utilizzo – Manutenzione datato 10/06/2009; 

b) atto Rep. n. 241 del 09/10/2004 con cui il Comune di Roccamorice ha concesso la 
disponibilità giuridica dell'area su cui insiste il tappeto mobile e parere favorevole 
rilasciato, all’installazione del parere, dall’Ufficio Tecnico del Comune di Pretoro con 
nota n°2986 del 21/08/2006; 

c) copia del contratto di assicurazione ai fini della responsabilità civile per danni subiti 
dagli utenti e dai terzi per fatti derivanti dalla gestione del tappeto mobile, 
n°261004714 del 08/01/2007 stipulato con la Assicurazioni Generali S.p.A.; 

2) relazione tecnica illustrativa, corografia scala 1:5000, planimetria catastale scala 1:4000, 
riportanti il tracciato dell'impianto, profilo longitudinale scala 1:1000; 

3) dichiarazione in data 22/12/2010 relativa: 
- alla conformità del progetto alla prescrizioni urbanistiche ed edilizie vigente nel 

territorio del Comune di Roccamorice (PE); 



 2 

- conformità del tappeto mobile, nella sua installazione, agli elaborati della ditta 
costruttrice KASER ed al progetto presentato alla Regione Abruzzo; 

- all’impiego di due agenti, macchinista esperto nella stazione di imbarco ed agente 
alla stazione di sbarco, debitamente istruiti sull’impianto; 

 
DATO ATTO  che dagli atti d’ufficio si rileva:  

• in merito alla disponibilità dei suoli - la ditta ha prodotto l’atto n°259 del 12/10/2007 con 
cui il Comune di Roccamorice ha rinnovato il fitto dei suoli interessati dalla sciovia “Stella 
Blu 4”, dalle piste e dalle strutture rimovibili (tappeto). La scadenza è fissata al 
04/04/2013 ma è prorogata in rapporto alle eventuali proroghe della scadenza della vita 
tecnica della sciovia ai sensi della L. 166/2002; 

• dalla cartografia riportante il posizionamento del tappeto, ubicato al fianco della sciovia 
“Stella Blu 4”, si evince che lo stesso è al sevizio della componente di area sciabile 
autorizzata ai sensi delle LL.RR. 16/94 e 24/2005 (art.52 – all. A): Pista n°7 ). Per l’area 
interessata da detta sciovia e piste da discesa, il CO.RE.NE.VA. ha rilasciato la 
certificazione antivalanga n°2 del 31/05/1993; 

• è stata prodotta la quietanza di avvenuto pagamento della polizza, accesa con la 
compagnia Assicurazioni Generali S.p.A., per il periodo 25.11.2010 – 25.11.2011; 

 
CONSIDERATO che la documentazione prodotta è conforme a quanto richiesto dall’art.2 della 
L.R. 54/2010; 
 
VISTA la L.R. 08.03.2005 n°24 “Testo Unico in materia di sistemi di trasporto a mezzo di impianti 
a fune, o ad essi assimilati, piste da sci ed infrastrutture accessorie”; 
 
VISTA la L.R 10/12/2010, n°54, art.2 “Autorizzazione Provvisoria”; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n°77, art. 5 “Autonomia della Funzione Dirigenziale”; 
 
                                                                 D E T E R M I N A 
 
a) di rilasciare l’autorizzazione provvisoria al pubblico esercizio per il “Tappeto” mobile per 

sciatori, modello Skicarpet 101 (n. di serie 1011500606170) della ditta costruttrice KASER di 
Varna (BZ), installato in località Fonte Tettone in Comune di Roccamorice (PE), della ditta 
Mamma Rosa Funivie S.r.l. di Pretoro (CH); 

 
b) di fissare la scadenza della presente autorizzazione al 16/06/2011. Entro detto termine il 

tappeto dovrà essere adeguato alle norme di cui alla Direttiva 2006/42/CE; 
 
c) di inviare la presente Determinazione alla ditta Mamma Rosa Funivie S.r.l. ed al Comune di 

Roccamorice (PE); 
 
d) di inviare la presente disposizione al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e 

BURA”, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

 
         L’Estensore                        Il Responsabile dell’Ufficio                       Il Dirigente del Servizio 
 P.I. Domenico Vernamonte                        arch. Virgilio Basile                                    ing. Luciano Di Biase           

 
 

    


